(1) Brief Bisch. Firmilianus an Cyprian (Cypr. ep. 75.): Eos autem, qui Romae sunt, non ea in omnibus observare, quae sint ab origine tradita, et frustra Apostolorum auctoritatem praetendere, scire quis etiam inde potest, quod circa celebrandos dies Pasche et circa multa alia divinae rei sacramenta videat esse apud illos aliquas diversitates, nec observari illic omnia aequaliter, quae Hierosolymis observantur. Daß die potior principalitas, welche Irenäus der Römischen Kirche zuschreibt, in welcher die Curialisten den Römischen Primat finden wollen, etwas anderes bedeutet, ist von Gieseler Kirchengesch. B. 1. S. 161. gründlich nachgewiesen.

Zwar verlangten die Römischen Bischöfe schon damals, daß man sich allenthalben nach jenen richten müsse, weil Petrus der erste unter den Aposteln gewesen, und auf seinen Glauben die Kirche gegründet worden (2); sie fanden aber damit noch kein Gehör, vielmehr wurde ihnen entgegengehalten, daß die Apostel einander gleichgestellt worden (3). Daher leiteten selbst die öcumenischen Synoden des vierten Jahrhunderts den ersten Rang, welchen man zu dieser Zeit dem Römischen Bischof einräumte (4), nicht von dem Primat des Apostel Petrus ab,

(2) Firmilian a. a. O. §. 15.: *Atque ego in hac parte iuste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod, qui sic de Episcopatus sui loco gloriatur, et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta ecclesiae collocata sunt, multas alias petras inducat, et ecclesiarum multarum nova aedificia constituat, dum esse illic baptismum sua auctoritate defendit.*

(3) Cypriani ep. 71. §. 3.: *Nam nec Petrus, quem primum Dominus elegit, et super quem aedificavit ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpsit, ut diceret, se primatum tenere, et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere — sed consilium veritatis admisit, et rationi legitimae, quam Paulus vindicabat, facile consensit.* Noch eindringender lehrt Cyprian diese Gleichheit der Apostel in seiner Schrift de unitate ecclesiae, in einer Stelle, welche die Anhänger des Römischen Primats späterhin, wie so viele ältere Zeugnisse, verfälscht haben, um daraus das Gegentheil zu folgern. Vergl. Gieseler Kirchengesch. B. I. S. 265.

(4) Im Can. 6. der Nicänschen Schlüsse stand davon noch nichts.

dessen Nachfolger er sey, sondern betrachteten jenen als eine Ehrenstelle, die dem Bischof der alten Hauptstadt des Reichs gebühre, so wie die zweite Stelle dem Bischof von Constantinopel oder des neuen Roms (5).